Alguns d'aquests prodigis estan relacionats directament amb la mort del Profeta. Un dels episodis que, per als escriptors occidentals, era totalment increïble, és, com ens reporten Ramon Martí ⁵³ o Vicent de Beauvais, ⁵⁴ quan s'explica que Mahoma és convidat a sopar a casa d'una jueva i aquesta li dona per menjar xai, que prèviament ha enverinat. Quan Mahoma està a punt de menjar-se'l, el xai li diu que no se'l mengi, perquè està enverinat. En aquest punt, la tradició divergeix, perquè

⁴⁹ «...in hac expositionis narratione quod Machometus scdebat una noctium cum suis; cumque respiciens uideret lunam propinquam coniunctioni, dixerunt ei discipuli: "Ostende nobis portentum quod nobis mirabile uideatur", erexitque caput et innuit lune duobus digitis, indice et medio, et ait ad lunam: "Scindere per medium, luna" [252 r] et scissa est in duas partes, et cecidit una medietas super Montem Ebikais <Mons Ebikais, mg.>, id est talis qui imminet ciuitati Mesques ex una parte, et alia medietas super alium qui Mons Rubens <Mons Rubens, mg.> appellatur, situs ex alia parte ciuitatis».

⁵⁰ «Mentiuntur quoque de eo quod luna ad eum accessit, quam ille in sinu recipiens in partes duas diuisit...».

⁵¹ MARTÍ, Ramon, *De secta Machometi o de origine, progressu et fine Machometi et quadruplici reprobatione prophetiae eius* (ed. J. HERNANDO), *Acta Historica et Archaeologica Mediaevalia*, 4 (1983), 9-63.

⁵² «Sequitur de tertio <capitulo>, scilicet de miraculo, per quod uerus propheta ostendit certitudinem sue prophetie. Et ostenditur hic quod Machometus numquam fecit miracula et per consequens non potuit dare certitudinem quod esset uerus propheta».

⁵³ MARTÍ, Ramon, *De secta Machometi...*, cit., 50-53: *De infortuniis, infirmitate ac fine Machometi*.

⁵⁴ BEAUVAIS, Vicent de, *Speculum Historiale*, cit., col. 9.

mentre Ramon Martí⁵⁵ diu que Mahoma no va fer cas de l'advertència del xai, se'l va menjar i va morir pel verí; Beauvais,⁵⁶ en canvi, es pregunta per quin motiu, si només ell va poder sentir el consell del xai, no va evitar que un company seu, que també estava en aquell sopar, morís per menjar-se la carn.

4. La mort del Profeta

La mort del Profeta Mahoma va derivar-se en exageracions literàries que la convertiren en una mort ridícula, deshonrosa i indigna. Eulogi de Còrdova⁵⁷ ens explica que segons la tradició àrab el mateix Mahoma havia anunciat que el tercer dia després de la seva mort el seu cos seria dut al cel pels àngels.⁵⁸ Però, tot i que els seus seguidors van esperar que ressuscités, el cos de Mahoma va començar a podrir-se després del tercer dia de la seva mort; es va decidir que devia ser vetllat en privat per la família.⁵⁹ El final del Profeta no podia ser menys indigne: el seu cos va ser devorat finalment per uns gossos, tants com pecats havia comès en vida.⁶⁰ A les *Gesta Dei per Francos*⁶¹ l'esquarterament del cos

⁵⁵ «Item dicitur in libro Actus Machometi (i.e. *Vida de Mahoma* d'Ibn Ishaq) quod quedam iudea nomine Zeyneb obtulit Machumeto ouem assatam et posuit uenenum in ea et specialiter in brachio eius; de qua cum comederet Byir, socius Machometi, statim mortuus est; gustauit autem de illa Machometus et, licet non statim, tamen postea de illo ueneno mortuus est, secundum quod refert Axa, uxor eius, in libro qui uocatur Bohari (i.e. al-Bukhari), in tractatu Infirmittatis Prophete».

⁵⁶ «Iterum dicit, quod cum Zameb Iudaea uxor Zelem, filii Muslim, Iudaei in oue assa uenenum sibi apposuisset, scapulae ouis locuta sit ei dicens: "Noli me comedere, quia ueneno confecta sum". Et ipse noluit comedere. Comedit autem inde Elbetem filius Mazum et mortuus est. Vellem scire, utrum ipse solus, an omnes qui cum eo aderant, uocem illius scapulae audierint. Si enim ille solus audiuit, quare socium suum inde comedere permisit».

⁵⁷ DIAZ Y DIAZ, Manuel Cecilio, «Los textos antimahometanos...», *cit.*, 155-157.

⁵⁸ «Quod ille interitum sibi in imminere persentiens, quia propria uirtute se resurrectum nullo modo sciebat, per angelum Gabrielem, qui ei in specie uulturis saepe apparere solitus erat, resuscitaturum tertia die praedixit...».

⁵⁹ «Quem quum tertia die foetentem uidissent, et resurgentem nullo modo cernerent, angelos ideo non adesse dixerunt, quia praesentia suorum terrentur. Inuento mortuo salubri consilio, priuatum custodia cadauer eius reliquerunt».

⁶⁰ «...statim uice angelica ad eius foetotem canes ingressi latus deuorauerunt. Quod reperientes factum, residuum cadaueris eius humo dederunt; et ob eius uindicandam iniuriam, annis singulis canes occidere decreuerunt».

⁶¹ *Gesta Dei per Francos*, dins *Recueil des historiens...*, *cit.*, 130.

de Mahoma no és fet per uns gossos, sinó per uns porcs,⁶² de manera que es dóna al seu final un caire, si hi cap, encara més indigne. Aquesta tradició és continuada en els autors del segle XIII, com Beauvais, que ens dóna la seva opinió sobre la falsa resurrecció del Profeta: «Això <la seva mort> és tan ridícul per a nosaltres, com lamentable per a ells, ... perquè després de mort no el van enterrar a fi que al tercer dia fos dut al cel...».⁶³ Després del quart dia el seu cos insepult va començar a podrir-se, desprenent una forta pestilència, i, finalment, va ser enterrat nu.

5. Conclusions

Amb aquests exemples hem vist com va ser tractada la vida del Profeta Mahoma pels escriptors de l'Europa medieval. Les deformacions llegendàries d'aspectes de la vida de Mahoma suposen un atac directe contra l'Islam; un atac tan important com la confutació de la doctrina de l'Alcorà. Aquesta tradició, inaugurada al segle IX, pren força al segle XII amb els textos que va encarregar i dirigir Pere el Venerable, els de la *collectio Toletana*. El segon nucli important de recepció de l'Islam, entorn a la figura de don Rodrigo Jiménez de Rada, aportarà una segona traducció de l'Alcorà, la de Marcos de Toledo, que no sembla ser tan bel·ligerant com la precedent, feta per Robert de Ketton. Tot i això, el to apologètic pel que fa al tractament de l'Islam i del Profeta continuarà en l'època del Renaixement, gràcies, sobretot, a la impressió que Bibliander féu al 1543 de la tradició medieval que s'havia dedicat a estudiar l'Islam per poder-lo refutar amb arguments i no amb violència.

⁶² «...ipse porcis deuorandus exponitur, ut obscoenitatis magisterium obscoenissimo, uti conuenit, fine concludat».

⁶³ «Nisi forte de suo propheta sperans, quod etiam mortuum resuscitare potuerit. [...] Iam illud tam ridiculum nobis, quam lamentabile suis est, quod cum praecepisset eis, ut mortuum se non sepelirent, eo quod tertia die assumendus esset in coelum: ipsique praeceptum obseruantes magnis hoc desideriiis expectarent, et iam a secunda feria in qua mortuus fuerat, usque ad uesperam quartae feriae longa expectatione fatigati, nihil aliud in eo quam foetoris magnitudinem superexcescere cernerent, tandem nudum eum proiecerunt».